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ÚVOD

Porod patří k nejzásadnějším událostem v životě ženy. Všichni si uvědomujeme, jak

obtížná situace to může být. Ve své praxi na porodním sále jsem se setkala s různými druhy

žen. Každá z těchto žen byla individuální bytostí, se svými vlastními pocity, emocemi a

potřebami. V porodnici často vidím ženy, které si z porodu odnesly jen málo krásných

zážitků. Vnímám proto jako velice důležité respektovat všechny druhy žen v rámci profese

porodní asistentky, jejich přání, potřeby a stesky. A v případě, že vše probíhá fyziologicky a

bez komplikací, těmto potřebám vyhovět v nejvyšší možné míře.

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala hormony při porodu. Toto téma mi připadá

velice opomíjené. Mnoho porodních asistentek, nemocnic i jiných zařízení pořádají cvičení

pro těhotné, předporodní kurzy. Na těchto kurzech učí ženy jak při porodu dýchat, jak a kdy

tlačit, učí je o mechanismu porodu a o tom, jak by měl porod ideálně vypadat. Domnívám se

však, že tyto aktivity jsou často neobjektivní. Promítají se do nich zvyklosti daných zařízení,

personálu, málokdo vnímá rodící ženu a její dítě jako hlavní účastníky komplexního procesu

porodu. Hladiny hormonů jsou pro početí, těhotenství, přípravu organismu na porod, porod a

poporodní období naprosto stěžejní.

Tyto od přírody nastavené procesy zdravotnický personál často přehlíží a má potřebu

neustále do nich zasahovat různými intervencemi. To má často za následek rozvrat

hormonální rovnováhy a narušení porodu tak, že si rodička a novorozenec odnáší z porodu

mnoho negativních zkušeností a vzpomínek do dalšího života. Tyto nežádoucí jevy se pak

promítají v psychické, fyzické, sociální i behaviorální stránce jejich života.

V teoretické části bakalářské práce se věnuji fyziologickým hormonálním pochodům

v reprodukci. Chci seznámit čtenáře se změnami, které nastávají díky hormonům během

těhotenství, s biologickou přípravou k porodu. Dále se zaměřuji na samotné hormony při

porodu a v časném poporodním období, jejich funkce a vlastnosti. V předposlední kapitole

teoretické části se věnuji přirozenému fyziologickému porodu a různým přístupům, kterými se

dá tento proces podpořit. Zmiňuji i na alternativní metody, jako je například aromaterapie,

masáže, relaxace, hydroterapie a podobně. V poslední kapitole píši o nejčastějších

intervencích a s nimi spojených komplikacích.

Praktická část bakalářské práce je věnována kvantitativnímu výzkumu formou

dotazníkového šetření. V dotazníku byly použity uzavřené i otevřené formy otázek. Výzkum
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probíhal v různých skupinách na sociální síti, které se věnují těhotenství, mateřství a dalším

souvisejícím tématům. Výzkumné šetření mapuje zda podmínky, které k porodu ženy měly,

mohou ovlivnit jeho průběh a výsledek.

Cílem této práce je zjistit, zda jsou v České republice nastaveny ideální podmínky pro

fyziologicky probíhající přirozený porod.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Záměr bakalářské práce

Záměrem bakalářské práce je seznámit čtenáře s významem znalostí o fyziologických

hormonálních pochodech při porodu. Na podkladě nejnovější dostupné literatury shrnout

z jakého důvodu bychom měli v nemocnicích a jiných zařízeních podporovat fyziologický

proces porodu, a podpořit tak jeho přirozenost. Bakalářská práce má dále za záměr nastínit,

jak by měly vypadat přirozené metody vedení porodu a jak podpořit rodičku a její dítě, aby

mezi sebou navázaly láskyplný vztah.

2. Hormony

Slovo „hormon“ pochází z řečtiny a znamená impulz. Jde o látky, které jsou

produkovány v danou chvíli a v potřebném množství na základě signálů vnějšího i vnitřního

prostředí. Hormony jsou vylučované specifickými tkáněmi nebo buňkami a jsou krví

transportovány k cílovým buňkám či tkáním. Díky tomu vzniká specifická odpověď

organismu. Některé hormony působí cíleně a naprosto specializovaně, jiné působí v rámci

celého těla. Jeden hormon může mít několik funkcí a naopak jedna funkce může být

regulována hned několika hormony. Hormony jsou produkovány endokrinními žlázami, což

jsou malé žlázy v různých oblastech těla, které nemají vývody a jsou bohatě cévně zásobené.

To umožňuje přenos jejich produktu do krevního řečiště. (Rokyta, 2015, s. 333-334)

Jednotlivé hormony můžeme dělit dle místa působení (apokrinní, endokrinní), dle

chemické povahy (peptidy, deriváty aminokyselin, steroidy), dle způsobu účinku (regulační,

s přímým účinkem na tkáně, působící lokálně) a dle místa vzniku (epifyzární, hormony štítné

žlázy, pohlavní hormony atd.). (Trojan, 2003, s. 475)
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2.1 Hormonální regulace reprodukčního systému ženy

Na rozdíl od reprodukčního systému muže má reprodukční systém ženy cyklickou

povahu, opakuje se zhruba každých 28 dní. Jedná se o hormonální sladění hypotalamu,

hypofýzy, vaječníků a dělohy. V případě hormonální regulace reprodukčního systému ženy

mluvíme o třech spolu souvisejících cyklech.

 Hypotalamo- hypofyzárním

 Ovariálním

 Menstruačním

2.1.1 Hypotalamo-hypofyzární osa

Hypotalamus produkuje hormon gonadoliberin. Gonadoliberin funguje jako stimulant

hypofýzy k produkci luteinizačního hormonu (LH) a folikuly stimulačního hormonu (FSH).

Gonadoliberin se krevní cestou dostává z hypotalamu do předního laloku hypofýzy

(adenohypofýzy), kde se naváže na receptory cílových buněk, které produkují FSH a LH.

(Trojan, 2003, s. 493- 494)

2.1.2 Hormony ovarií

Po navázání gonadoliberinu na receptory předního laloku hypofýzy je nejprve FSH

transportován krví do ovarií, kde podněcuje růst skupiny folikulů společně s estrogeny, jeden

z folikulů roste rychleji. Etilologie výběru je dosud neznámá. Z nejrychleji rostoucího folikulu

vznikne Graafův folikul, který se vyklene na povrch ovaria, zduří, praskne a pod vlivem LH

se vyplaví do břišní dutiny, kde je zachycen fimbriemi vejcovodu. Pod vlivem LH tedy

dochází k ovulaci. (Rokyta 2015, s.349)

Ovariální cyklus tedy můžeme rozdělit na dvě fáze. Na fázi první folikulární a druhou

luteální. Ve fázi folikulární, která je vedena FSH a estrogenem, dochází ke stimulaci růstu

folikulů. V této fázi dochází v děloze k vytváření podmínek vhodných k zahnízdění

oplozeného vajíčka, trvá zhruba do 14. dne cyklu. Luteální fáze začíná pod vedením LH a

progesteronu, pod jejichž vlivem dochází k ovulaci. Vývoj luteální fáze záleží na oplození či

neoplození. Při oplození se bavíme o vývoji těhotenství. Z buněk, které byly součástí

Graafova folikulu, vznikne žluté tělísko. To je dočasná exokrinní žláza, která produkuje

gestageny a relaxin. V ovariích se pod vlivem FSH a LH tvoří další pohlaví hormony.
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 Estrogeny

 Gestageny

 Androgeny

Estrogeny jsou nejdůležitějšími pohlavními hormony ženy. Největší množství

estrogenů je uvolňováno v první polovině cyklu. Mezi fyziologické účinky estrogenů patří

vývoj rodidel, proliferace vaginální sliznice, děložního hrdla, myometria a endometria,

stimulace růstu folikulů, ovlivnění růstu a větvení mlékovodů, vývin sekundárních pohlavních

znaků. Zapříčiňují typické ženské chování, výrazně ovlivňují psychiku, chování a jednání.

Ovlivňují metabolismus minerální, vodní, sacharidový, kalciový a metabolismus štítné žlázy a

nadledvinek.

Gestageny jsou produkovány buňkami žlutého tělíska zejména v druhé polovině

cyklu. Nejvýznamnějším zástupcem gestagenů je progesteron, který připravuje ženské tělo na

těhotenství a umožňuje ho udržet, zpomaluje transport plodového vejce vejcovody, podporuje

inhibiční účinky estrogenů, a tím zabraňuje další ovulaci.

Androgeny, mezi které patří testosteron, jsou mužské pohlavní hormony, u žen mají

také využití, ovlivňují růst pubického a axilárního ochlupení a libido. (Čech, 2014, s. 32-36,

Rokyta, 2015, s. 397-399)

2.2 Hormonální změny v těhotenství


[…]


a. Ano

b. Ne

41. Byl Vám umožněn nepřetržitý kontakt s novorozencem?

a. Ano

b. Ne

42. Celkově jste s porodem:

a. Rozhodně spokojená

b. Spíše spokojená

c. Nevím

d. Spíše nespokojená

e. Rozhodně nespokojená

43. Pokud byste na svém porodu mohla něco změnit, co by to bylo?

Příloha 3: Dotazník pro ženy po operativním porodu

1. Uveďte prosím Váš věk:

2. Uveďte prosím počet porodů, které máte za sebou.

3. Uveďte prosím Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

4. Uveďte prosím, v jaké porodnici jste rodila

5. Jak byl Váš porod ukončen?

a. Vaginálně

b. Císařský řez

c. Vakuum extrakce

d. kleště

6. Zaškrtněte, co vše jste preferovala při výběru místa porodu.

i. Dojezdová vzdálenost

j. Přítomnost erudovaných odborníků
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k. Technologická vybavenost

l. Respekt porodních přání

m. Možnost využití alternativních metod

n. Možnost přítomnosti více doprovázejících osob

o. Dobrá pověst místa

p.

7. Seznámila jste se předem se zvyklostmi a prostředím místa porodu?

a. Ano

b. Ne

8. Navštěvovala jste předporodní kurz?

a. Ano

b. Ne

9. Měla jste vypracovaný porodní plán?

a. Ano

b. Ne

10. Pokud jste na předchozí otázku odpověděla kladně, zaškrtněte vše, čím jste se v porodním

plánu zabývala.

a. Přítomnost blízkých osob

b. Přítomnost duly/ porodní asistentky

c. Soukromí a intimita

d. Aplikace léků

e. Přísun jídla a pití

f. Hráze

g. Aplikace klystýru

h. Dirupce vaku blan

i. Polohování

j. Nástřih hráze

k. Dotepání pupečníku

l. Bonding

m. Nepřetržitý kontakt s novorozencem

11. Celkově jste se na porod připravovala?

a. Ano

b. Ne

12. Bylo vyhověno Vašim porodním přáním?

a. Ano
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b. Ne

13. Napiště prosím, kterým přáním nebylo vyhověno:

14. Vyberte všechny body, o kterých si myslíte, že by měly být u fyziologicky a přirozeně

probíhajícího porodu dodrženy.

a. Respekt přání rodičky

b. Respekt výběru místa porodu

c. Empatie a ohleduplnost personálu

d. Respekt intimity a soukromí

e. Použití alternativních metod

f. Nenarušování zbytečnými zásahy

g. Bezprostřední kontakt dítěte s matkou

h. Dotepání pupečníku

i. Nepřetržitý kontakt s novorozencem

j. Přítomnost více blízkých osob

k. Jiné………………………………..

15. Měla jste porodní sál sama pro sebe?

a. Ano

b. Ne

16. Bylo pro Vás prostředí vybraného místa příjemné?

a. Ano

b. Ne

17. Cítila jste se v místě porodu bezpečně?

a. Ano

b. Ne

18. Byla personálem respektována Vaše intimita a soukromí?

a. Ano

b. Ne

19. Byl personálem respektován porodní proces?

a. Ano

b. Ne

20. Pokud proces porodu respektován nebyl, napište jak:

21. Byl personál dostatečně empatický?

a. Ano

b. Ne
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22. Pokud máte pocit, že empatický nebyl, napište jak?

23. Jaká byla v místě porodu teplota?

a. Pro mě ideální

b. Zima

c. Horko

d. Teplotu jsem nevnímala

24. Vyhovovaly Vám světelné podmínky?

a. Ano

b. Ne

25. Pokud Vám nevyhovovaly světelné podmínky, napište jak:

26. Jakou polohu jste zaujímala v otevírací fázi porodu?

a. Instinktivně podle svých potřeb

b. Podle pokynů personálu

c. Nevím

27. Byly Vám nabídnuty nějaké alternativní metody tlumení bolesti?

a. Ano

b. Ne

28. Pokud Vám byly nabídnuty alternativní metody, zaškrtněte jaké:

a. Polohování

b. Hydroterapie

c. Aromaterapie

d. Masáž

e. Relaxace

f. Jiné

29. Byl Vám omezen přístup jídla a pití?

a. Ano

b. Ne

c. Mohla jsem pít dle potřeby
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30. Byl Vám aplikován klystýr jako příprava k porodu?

a. Ano

b. Ne

31. Byla Vám oholena hráz v rámci přípravy k porodu?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

d. Byla jsem již oholena

32. Byla Vám provedena dirupce vaku blan?

a. Ano

b. Ne, voda odtekla v průběhu porodu

c. Na místo jsem přišla s již odteklou plodovou vodou

33. Byly při porodu použity léky? (tišení bolesti, urychlující porod apod.)

a. Ano

b. Ne

34. Byl Vám proveden nástřih hráze?

a. Ano

b. Ne

35. Označte polohu, kterou jste zaujímala ve fázi tlačení:

a. Vleže

b. Vsedě

c. V dřepu

d. V polosedu

e. Na porodní stoličce

f. Ve vodě

g. Jiná

36. Označte, kdo zvolil polohu, v které jste tlačila:

a. Já, podle svých pocitů a potřeb

b. Lékař

c. Porodní asistentka

d. Nevím
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37. Tlačit jste začala:

a. Sama dle svých instinktů

b. Na pokyn lékaře

c. Na pokyn porodní asistentky

d. Nevím

38. Byl Vám umožněn bonding s novorozencem?

a. Ano

b. Ne

39. Celkově jste s porodem:

a. Rozhodně spokojená

b. Spíše spokojená

c. Nevím

d. Spíše nespokojená

e. Rozhodně nespokojená

40. Pokud byste na svém porodu mohla něco změnit, co by to bylo?