## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistentka
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Romana Kolesová
Název práce: Hormony při porodu
Oponent práce: Mgr. Lucie Kašová
Počet číslovaných stran: 90
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 26
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>60</b> <b>54</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 6
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>2</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>85</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

- 1.2 Podkapitoly jsou rozděleny do velmi krátkých úseků. Tematicky shodné podkapitoly je vhodnější nedělit.
1.4 Chybí seznam zkratk (CTG, LH, FSH). Grafy jsou nejednotné velikostí.
1.6 STADELMANN, Ingeborg. ... Přeložil Barbora. Pravděpodobně chybí dokončit citaci.
3.7 K dosažení cíle si studentka stanovila 6 – 10 otázek, ale k potvrzení předpokladů byla použita pouze 1.
3.8 V diskusi chybí názory a odkazy k tématu práce - hormony při porodu.
4 V textu studentka odkazuje ke zdrojům, které nejsou v seznamu literatury uvedeny.
5 V kapitole Doporučení pro praxi chybí konkrétní návrhy pro její zlepšení.
Výše popsané nedostatky bakalářské práce nepovažuji za zásadní. Velmi kladně hodnotím teoretickou část. Práce je rozsáhlá a tudíž i její zpracování empirické části je složité, pokud by měla být zpracována ve všech souvislostech.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 85 bodů, 2**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 5. 5. 2017

Podpis: